
   市政記者クラブ配布資料（4月19日（火）15：00） 

    報道関係各位 

2022年4月19日 

北九州市港湾空港局 エネルギー産業拠点化推進課 

ひびきウインドエナジー株式会社による洋上風力発電事業に係る工事等の優先交渉権者

の公表および「暴力追放協議会 連絡会議」の開催について（ご案内） 

本市若松区（港湾区域）における、洋上風力発電事業の主体であるひびきウインドエナジ

ー株式会社が、このたび各種工事等の優先交渉権者を選定しました。 

その公表を含め、暴力団等の排除と健全な事業推進を目的とした「暴力追放協議会 連絡会

議」を開催いたします。 

つきましては、ひびきウインドエナジー株式会社が北九州経済金融記者クラブへ報道投げ

込みを行いましたのでお知らせいたします。 

※ なお、優先交渉権者の公表及び暴力追放協議会 連絡会議に関するお問い合わせは、 

ひびきウインドエナジー株式会社  電話番号 093-981-4362  担当：甲斐、大野、石川

港湾空港局 エネルギー産業拠点化推進課  

Tel:093-582-2994 

   担当：園、伊東  



2022年4月19日

報道関係各位 

ひびきウインドエナジー株式会社 

北九州響灘洋上風力発電事業に係る工事等の優先交渉権者の公表および 

「暴力追放協議会 連絡会議」の開催について（ご案内） 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し

上げます。当社は、2016（平成 28）年 8月に、北九州市が行いました「響灘洋上風力発電施設の設置・

運営事業者の公募」におきまして、事業者の選定を受けて以来、北九州響灘洋上ウインドファーム（最

大 220MW）の実現に向けて、地域の方々のご理解とご協力を頂きながら、事業を実施しております。 

この度、当社は各種工事等の優先交渉権者※を選定し、暴力団等の排除と健全な事業推進を目的とし

て、優先交渉権者および警察・行政機関と一体となった「暴力追放協議会 連絡会議」を開催いたします。 

 報道関係の皆さまにおかれましては、ご取材願いたくご案内申し上げます。 

※ 優先交渉権者とは、工事等の契約を前提とした受注予定者。現在工事等の詳細内容

について調整を行っており、今年度内に契約を締結する予定 

敬具 

記 

１ 開催日時   2022年４月25日（月）13：30 ～ 15：30 

２ 開催場所   福岡県警察 若松警察署 ３階会議室 

３ 主  催  ひびきウインドエナジー株式会社 

４ 参 加 者  各種工事等の優先交渉権者  ※北九州市はオブザーバー参加 

５ スケジュール 

（１）13：30 ～ 14：30 暴力追放協議会 連絡会議 

（２）14：30 ～ 15：30 囲み取材 

（ひびきウインドエナジー株式会社 建設所長 古山 泰史 他） 

６ 連絡会議次第 

（１）挨拶 

（２）優先交渉権者紹介 

（３）事業進捗説明 

（４）暴追に関する訓話 

７ そ の 他 

・カメラ撮影は、連絡会議冒頭のみとさせていただきます。 

・連絡会議中はご退出いただきますが、別室にて実務担当者による質疑応答を実施します。 

・開場時間は、13時を予定しております。 

・駐車場に限りがあるため、公共交通機関の利用、お乗り合わせにご協力をお願いします。 

■お問い合わせ先 

ひびきウインドエナジー（株）  電話番号 093-981-4362 

担当：甲斐、大野、石川 



「北九州響灘洋上ウインドファーム」の概要 

＜事業概要＞ 

事 業 者 ひびきウインドエナジー株式会社 

代 表 者 
代表取締役 水町 豊 

※九電みらいエナジー株式会社代表取締役社長 

出 資 者 
九電みらいエナジー株式会社 30％、電源開発株式会社 40％ 

北拓株式会社 10％、西部ガス株式会社 10％、株式会社九電工 10％ 

発電所名 北九州響灘洋上ウインドファーム 

出  力 最大 220,000kW 

風車基数 定格出力 9,600kW を 25 基 

工事開始 2022 年度（予定） 

運転開始 2025 年度（予定） 

＜事業実施区域＞ 

別紙 


